عقیده حسن البنّا از تکفیر دیگران با این

بهانه ها دور است و گروه جماعة المسلمین و رهبران آن کار را به تکفیر کشاندند.

گفت وگو با اندیشۀ تکفیر و مخالفان آن
با نخستین چاپ این کتاب در جمادی الأول سال 1397 هـ ـ مایو 1977م. ـ اندکی پیش از حادثه
کشته شدن دکتر ذهبی که علّت ظاهری محاکمه شیخ شکری مصطفی و یارانش بود، نامۀ
تهدیدآمیز و با نام مستعار که از داخل مصر و با پست عادی ارسال شده بود، به دستم رسید.
همچنین در سال 1401 هـ ـ 1981 م. ـ و بعد از چاپ دوّم نسخه ی خطی کتاب «سنن الله
الثابتة فی نهج الحرکة الاسلامیه» مشتمل بر 49 صفحه دریافت کردم. کتاب مذکور دربرگیرندۀ

یادداشت های به شرح زیر است:
أـ روش صحیح اسلام برای اعتلا بخشیدن به خلافت اسلامی از خلال تکفیر هر کسی که به

افکار و آرای این جماعت ایمان نداشته باشد.
ب ـ اعتماد و اتکای دیگر حرکت های اسلامی بر واقعیّت های جاهلی.

ج ـ اعتماد حرکت های اسلامی به برنامه های آموزشی جاهلیّت.
د ـ درخواست اجرای احکام اسلامی از حاکمان کافر به منزلۀ شکست است.

هـ ـ در نظر گرفتن مساجد ضرار به عنوان مساجد پروردگار، گمراهی است.
نوشته های مذکور در 146 صفحه و بدون ذکر نام نویسنده، بیانگر افکار و اندیشه های پیشرفتۀ

جماعت شیخ شکری مصطفی بود.
دشمنان اندیشۀ تکفیر

در سال 1400 هـ 1980م. کتاب «مواجهة الفکر المتطرف فی الإسلام» تألیف دکتر حامد حسان
و دکتر محمد عبدالعظیم علی و استاد ابوالفتاح یحیی و با مقدمۀ استاد کامل احمد که بر جلد
آن، چاپ سوم نوشته شده بود در حالی که فقط تاریخ چاپ اوّل ـ 1980م. را در بر داشت، به
آرای مرحوم شیخ شکری افکار و این کتاب به نقد و بررسی آراسته شد.

از آن جایی که اندیشه
اسلامی از زمان خوارج تاکنون فاقد نقد و جواب موضوعی مبتنی بر قرآن و احادیث صحیح بوده
افترا است که نوشته های دکتر و بلکه تهمت ادّعاها، گزافه گوئی، این تمام است».[2]
عبدالمنعم النمر، وزیر سابق اوقاف کشور مصر در پنج شماره پیوسته مجلۀ «المصور» آن را
انتشار و تکذیب کرده است. در شماره 3035 به بعد مجلۀ مذکور ـ 24 صفر سال 1403 هـ ـ

1982/12/10م. آمده است:
از خلال پیگیری و توجه خاصی که به این موضوع ـ اندیشه تکفیر ـ داشتم، متوجه شدم که
برخی از کتاب های پدیده مذکور و زمان پیدایش آن، شرایط و اوضاعی که در آن نشأت گرفته،
مباحث و گفت وگوهایی که در سدۀ شصت میان طرفداران این اندیشه و جمهور جماعت اخوان
بازاشت شده و در رأس آن استاد حسن هضیبی در داخل بازداشتگاه صورت گرفت بود، به نقد و
بررسی کشانده است ....

[30] . همان منبع.

[31] . ص 12 و 15 بیانیه اسلامی صادره توسط آنان که به وسیله پست فرستاده شده است.

[32] . تفسیر ابن کثیر 124/3.
[33] . المستدرک 6212/2، حدیث مذکور بنا به شرط شیخین بخاری و مسلم صحیح است،
ابوداود 247/2.
[34] . به فصل هفتم این کتاب مراجعه شود.
[35] . مجلۀ کویتی «المجتمع» تاریخ 9 شوال 1400 هـ 1980/8/19 میلادی.
[36] . مجموعة رسائل حسن بنا، ص 327.
[37] . همان مرجع، ص 329.
[38] . الجماعات الأسلامیه، سلیم الهلالی و دیگری ص 108.
[39] . ص 458.
[40] . الجماعات الإسلامیه فی ضوء الکتاب و السنة، ص 108 و 112 به بعد.
[41] . معترک الأقران فی أعجاز القرآن، 147/1.
[42] . ص 108 و 109.
[43] .